
PÁGINA                                              16 DE JANEIRO DE 20231PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 16 DE JANEIRO DE 2023                     Nº 011

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



PÁGINA                                              16 DE JANEIRO DE 20232

 
 
 

PORTARIA N.º 0004, de 16 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre o retorno da Prova de Vida de inativos e 
pensionistas e dá providências correlatas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013,

Considerando o que dispõe Parágrafo Único, do Art. 3º, do Decreto nº 
1.017, de 22 de abril de 2019, que instituiu a sistemática de comprovação anual de vida 
dos aposentados e pensionistas cujos benefícios previdenciários sejam geridos pelo 
IPREV;

Considerando o que dispõe o Art. 13, incisos I, III, IV, V e VII da Lei nº 
1.381, de 30 de agosto de 2013, que atribui ao IPREV a competência de executar ações 
institucionais pautadas primordialmente no desempenho das atividades de inscrição e 
cadastro de segurados inativos e pensionistas, bem como de propor normas e 
procedimentos em assuntos afetos à sua área de atuação;

Considerando o que dispõe o Art. 16 da Lei Complementar nº 53, de 28 de 
outubro de 2009 que determina a revisão anual do plano de custeio do Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de São Gonçalo do Amarante, com base em 
critérios e estudos atuariais objetivando seu equilíbrio financeiro e atuarial;

RESOLVE:
Art. 1º - Retomar a realização da Prova de Vida do segurado inativo e/ou 

pensionista, nos termos do Decreto nº 1.017, de 22 de abril de 2019.
Parágrafo 1º. A realização da Prova de Vida ocorrerá no período de 10 a 

23 de fevereiro de 2023, em data e horário previamente agendados, devendo o 
aposentado e/ou pensionista comparecer a Agência da Caixa Econômica Federal - 
CAIXA, na qual o segurado possua conta, com a apresentação de documento oficial de 
identificação, com foto.

Parágrafo único. O inativo e/ou pensionista que receba seus proventos 
em outra instituição bancária que não seja a CAIXA, deve realizar a prova de vida na 
Agência CAIXA - São Gonçalo do Amarante.

Art. 2º O inativo e/ou pensionista, que não proceder com a Prova de Vida, 
no período de sua realização, terá o seu benefício, automaticamente, bloqueado no 
mês subsequente.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

IPREV


	Página 1
	Página 2

